К делу № 1-237/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Крымск 16 июля 2019 года

Крымский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующий судья Гусихин Н.Я.,

при секретаре Хоменко Ю.Ю.,

с участием: помощника Крымского межрайонного прокурора Паладич В.С.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Романченко О.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в январе 2019 года в дневное время находясь на участке местности между рекой Адагум и ул. Лебединая г. Крымска Краснодарского края, среди сорной растительности обнаружил дикорастущее растение конопли и заведомо зная, что данная растительная масса является наркотическим средством – марихуаной, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, оборвал с вышеуказанного растения растительную массу, поместил вышеуказанное наркотическое средство в бумажный сверток и положил в пачку из-под сигарет марки «PS», которую спрятал под деревом, на остановке возле своего домовладения 

<

адрес> края, где хранил до 27.03.2019 г. А в этот день он в 7 часу взял спрятанную им растительную массу и хранил при себе в одежде до 20 часов 50 минут, когда его задержали сотрудники полиции и изъяли пачку из-под сигарет марки «PS» с сухой измельченной растительной массой серо – зеленого цвета, которая согласно заключения эксперта № 111-и от 31.03.2019года является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 7,12 грамма. В соответствии со статьей 2 Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, и вносятся в соответствующие списки. На основании Постановления Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана) относится к наркотическим средствам. Согласно списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество сухого вещества наркотического средства марихуаны массой 7,12 граммов отнесено к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, воспользовавшись своим правом предусмотренным ст.51 Конституции РФ отказался давать суду показания, подтвердив те показания, которые давал на стадии дознания, которые полностью совпадают с событиями приобретения и хранения им наркотического средства изложенные в обвинении.

Кроме полного признания своей вины, его виновность в совершении преступления объема предъявленного обвинения, полностью установлена и подтверждается:

Показаниями свидетеля ФИО6, которые оглашены в судебном заседании с согласия сторон о том, что 27.03.2019 года он в 21 часу был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины, который назвался ФИО1, которому предложили добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в т.ч. наркотики, ФИО1 ответил, что ничего у него не имеется и при досмотре его одежды в правом наружном кармане куртки у ФИО1 была обнаружена и изъята пачку из-под сигарет внутри которой находился бумажный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что это марихуана и принадлежит ему для личного употребления. Всё изъято было упаковано в пакет и опечатано. 

Аналогичными оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО7, который был вторым понятым при изъятии у Рашоян наркотического вещества. 

Показаниями оглашенными показаниями с согласия сторон свидетеля ФИО8, ФИО9 и ФИО10, которые аналогично пояснили, что являются сотрудниками полиции и 27 марта 2019 года в 21 часу на улице 50 лет Октября г.Крымска за мелкое хулиганство ими был задержан Рашоян и доставлен в ОМВД России по Крымскому району, где в присутствии понятых произведен досмотр его одежды и в кармане куртки изъята пачка из-под сигарет марки «PS», внутри которой находился бумажный сверток с растительной массой, по внешним признакам схожая с наркотическим средством марихуана. Рашоян им пояснил, что наркотическое средство принадлежит ему для собственного употребления. Изъято вещество было упаковано в полимерный пакет, который и опечатан. 

Заключением эксперта № 148-Э от 24.04.2019, согласно выводов которого, сухая измельченная растительная масса серо-зеленого цвета в бумажном свертке, находящаяся в пачке из-под сигарет, изъятая 27.03.2019г. у ФИО1 является наркотическими средством – каннабис (марихуаной). Масса наркотического средства – каннабис (марихуана), высушенного при температуре 110°С, составила 6,94гр. Согласно заключению эксперта №Ц 111-и от 31.03.2019 года, масса высушенного каннабиса (марихуаны) на момент изъятия составляла 7,12 гр. Согласно примечания 0,20 г высушенной марихуаны израсходовано в ходе исследования. 

Протоколом осмотра места происшествия от 02.04.2019 г. проводимого с участием ФИО1, согласно которого осмотрен участок местности на расстоянии 20 метров от устья реки Адагум и на расстоянии 75 метров от домовладения №30 расположенного по ул. Лебединой г. Крымска Краснодарского края, на котором ФИО1 среди сорной растительности примерно в январе 2019 обнаружил дикорастущее растение конопли, с которого оборвал растительную массу. 

Протоколом его личного досмотра 27 марта 2019 года, при котором было обнаружено у него наркотическое средство, осмотром административного материала составленного по противоправным действиям Рашоян явившимся основанием его задержания.

Оценивая доказательства по делу в их совокупности, суд находит доказанной вину ФИО1 в предъявленном ему обвинении.

Его действия суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере.

Назначая наказание подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства, при которых было совершено преступление, отношение подсудимого к содеянному, данные характеризующие его личность, По месту жительства и работы характеризуется положительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 суд признает в соответствии со ст.61 УК РФ явку с повинной и наличие на иждивении троих малолетних детей.

Каких-либо оснований для применения ст.15,64,73 УК РФ судом не установлено.

С учетом изложенного, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде штрафа. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере ДВАДЦАТЬ тысяч рублей в доход государства. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить, без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой после экспертизы 6,94 грамм, хранящееся в камере хранения ОМВД по Крымскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а для осужденного в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: